
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 15/09/2020

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/3



Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1109.001/2020
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alcantaras, em cumprimento à ratificação procedida pelo Ordenador
de Despesas da Secretaria de Saúde do município de Alcantaras, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVO DE TESTE RÁPIDO PARA COVID-19, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA IN VITRO DE
ANTICORPOS IGG/IGM PARA O CORONA VÍRUS (SAR-COV-2), EM SORO, PLASMA E SANGUE HUMANO, PARA O
ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL DA SAÚDE PÚBLICA, DECORRENTE DO CORONA VÍRUS (COVID-19), VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNCÍPIO DE ALCÂNTARAS – CEARÁ, CONFORME PROJETO BÁSICO
SIMPLIFICADO.
FAVORECIDO: CARLOS SANDER MORORO XIMENES - ME, Inscrito no CNPJ sob n 38.247.718/0001-50
VALOR GLOBAL: R$ 71.200,00(Setenta e Um Mil e Duzentos Reais)
FUNDAMENTO LEGAL: A presente dispensa de licitação tem como fundamento o disposto no art. 4º, da Lei Federal n. º 13.979/2020, com redação
dada pela Medida Provisória n.º 926/2020, no Decreto nº 33.510/2020, que instituiu Estado de Emergência no território do Estado do Ceará, e pelos
Decretos nº 20200322-1, nº 20200317-1 e nº 20200405-1, que instituíram Estado de Emergência e estabeleceram outras providências no âmbito do
Município de Alcantaras, bem como no Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93, de 21/06/93 e suas posteriores alterações.
Declaração de Dispensa emitida pela Comissão Permanente de Licitação e RATIFICADA pelo Ordenador de Despesas da Secretaria do município de
Alcantaras.
Alcantaras - CE, 15 de Setembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação.
AFIXADO NO FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA MUNICIPAL EM: 15 DE SETEMBRO DE 2020, NA FORMA PREVISTA NO ART.70 DA
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/3



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/3
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/54


